Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 93/2023/REI/IFTO, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA AS
FUNÇÕES DE PROFESSOR FORMADOR E DE PROFESSOR CONTEUDISTA PARA ATUAR NO

SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO ÂMBITO DO INSTITUTO FEDERAL DO
TOCANTINS (UAB/IFTO)

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, nomeada  pela Portaria REI/IFTO nº  1280, de 13 de setembro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de setembro de 2022, seção 2, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,  torna público  o  resultado final das inscrições
homologadas do processo seletivo simplificado para formação de cadastro de reserva para
as funções de Professor Formador e de Professor Conteudista para atuar no Instituto Federal
do Tocantins  por meio do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB),  na
modalidade a distância, nos cursos de Licenciatura em Letras: Língua Inglesa, Licenciatura em
Geografia e Especialização em Educação e Tecnologias Digitais da Universidade Aberta do
Brasil, aprovados no  Edital  CAPES nº 9/2022, de 2 de fevereiro de 2022, atendendo à
necessidade temporária de excepcional interesse público, em consonância  com a Lei
nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006; o Decreto nº 5.800, de 8 de junho de 2006; a Portaria
CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019; a Portaria CAPES nº 183, de 21 de outubro de 2016; a
Portaria CAPES nº 33, de 16 de fevereiro de 2023; a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 2, de
10 de abril de 2013; a Portaria CAPES nº 15, de 23 de janeiro de 2017; a Instrução Normativa
CAPES nº  2, de 19 de abril de 2017; a  Portaria CAPES  nº  139, de 13 de julho de 2017,  e
demais regulamentações pertinentes, conforme segue:

1. DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1. Especialização em Educação e Tecnologias Digitais

EE1 (Educação 1) Inscrição Lista
Kallyana Moraes Carvalho Dominices Homologada Interna
Carlos Eduardo Panosso Homologada Interna
Virgínia de Sousa Venega Homologada Interna
Daniel Marra da Silva Homologada Interna
Patrícia Luciano de Farias Teixeira Vidal Homologada Interna
Jaci Câmara de Albuquerque Homologada Interna
Cristiano César dos Santos Andrade Homologada Externa
Denise Claudete Bezerra de Oliveira Homologada Externa
Núbia Miranda Pereira Bezerra Homologada Externa
Siméia Carvalho de Oliveira Marinho Homologada Externa

1.2. Licenciatura em Geografia

LG1 (Educação 1) Inscrição Lista
Katiucia da Silva Nardes Homologada Interna
Kenya Maria Vieira Lopes Homologada Interna
Sônia Eduardo de Morais Homologada Interna
Elizeth da Costa Alves Não homologada (inciso VI, subitem 6.2.) Interna
Katiane Rodrigues dos Santos Campos Não homologada (incisos IV e V, subitem 6.2.) Externa

LG2 (Geografia 1) Inscrição Lista
Liliane Garcia da Silva Homologada Interna
Antônio Rafael de Souza Alves Bosso Homologada Interna
Patrícia de Jesus Sales Homologada Interna
Katiucia da Silva Nardes Não homologada (inciso VI, subitem 6.2.) Interna
Ygor Rafael Leite Pereira Não homologada (inciso VI, subitem 6.2.) Interna
Márcia Cristina Gonçalves Gomes Não homologada (inciso VI, subitem 6.2.) Interna
Thelma Valentina de Oliveira Fredrych Não homologada (inciso VIII, subitem 6.2.) Interna
Tiago Caminha de Lima Homologada Externa
Iane Brito Tavares Homologada Externa
Cristiano Oliveira Rios Homologada Externa
Aline José Santos de Moraes Não homologada (subitem 6.2.) Externa
Ilka da Graça Baia de Araújo Não homologada (incisos II, IV, VI e VIII, subitem 6.2.) Externa

1.3. Licenciatura em Letras: Língua Inglesa​

LL1 (Educação 1) Inscrição Lista
Mônica Lopes Névoa Guimarães Homologada Interna
Ygor Rafael Leite Pereira Homologada Interna
Kenya Maria Vieira Lopes Homologada Interna
Sônia Eduardo de Morais Homologada Interna
Márcia Cristina Gonçalves Gomes Homologada Interna
Maurício Donato de Moura Júnior Homologada Interna
Núbia Miranda Pereira Bezerra Homologada Externa
Aline José Santos de Moraes Não homologada (subitem 6.2.) Externa

LL2 (Linguagens e suas Tecnologias) Inscrição Lista
Mírian Nichida Homologada Interna
Carla Bastiani Homologada Interna
Voninio Brito de Castro Homologada Interna
Daniel Marra da Silva Homologada Interna
Patrícia Luciano de Farias Teixeira Vidal Homologada Interna
Kiahra Antonella Coelho Pereira Homologada Interna
Jeane Cristina de Oliveira Não homologada (subitem 6.2.) Interna
Iane Brito Tavares Não homologada (inciso VI, subitem 6.2.) Externa
Raquel dos Santos Pompeu Não homologada (subitem 6.2.) Externa
Ilka da Graça Baia de Araújo Não homologada (incisos II, IV, VI e VIII, subitem 6.2.) Externa

LL3 (Educação 2) Inscrição Lista
Fernando Morais Rodrigues Homologada Interna
Elizeth da Costa Alves Homologada Interna
Mônica Lopes Névoa Guimarães Homologada Interna
Carlos Eduardo Panosso Homologada Interna
Maurício Donato de Moura Júnior Homologada Interna

Thelma Valentina de Oliveira Fredrych Não homologada (inciso VIII, subitem 6.2.) Interna
Juliane Pereira Sales Não homologada (incisos V e VI, subitem 6.2.) Externa
Raquel dos Santos Pompeu Não homologada (subitem 6.2.) Externa

Palmas, 16 de novembro de 2023.

NAYARA DIAS PAJEÚ NASCIMENTO

Reitora substituta do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Nayara Dias Pajeu Nascimento, Reitora
Substituta, em 16/11/2023, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2183803 e o código CRC F33C1A16.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — 6332292200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.019872/2023-98 SEI nº 2183803

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0